COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 026/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 07 de outubro de 2024

[bookmark: _GoBack]Aos sete dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e cinquenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Dalmiro Almeida-PP, Vice-Presidente, dada a ausência do Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e com a participação do outro integrante, Vereador Émerson Vidal Ferreira-PSDB. De imediato, o Presidente solicitou a leitura da Ata da Audiência Pública, realizada em vinte e sete (27), de setembro último, relativa a apresentação e avaliação da Gestão e Metas Fiscais, do Poder Executivo, correspondentes ao 2.º quadrimestre/2024, aprovada por unanimidade. Da mesma forma, solicitou a leitura da Ata da reunião anterior (16/09/2024), que após discussão e votação, foi aprovada de forma unânime. Ato contínuo, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 082/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Estima a receita e fixa a despesa do município de Aceguá para o exercício financeiro de 2025”. Após considerações, a Comissão decidiu fixar o prazo para apresentação de Emendas ao projeto, em trinta (30) do corrente mês. Igualmente, decidiu solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento protocolado sob n.º 480/2024, a realização de Audiência Pública, às 10h, do dia trinta e um (31) do mês em curso, para apresentação e debate do referido projeto; PROCESSO n.º 472/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Of. gab. n.º 232/2024, encaminhando o relatório da Audiência Pública da avaliação do cumprimento das Metas Fiscais do 2.° quadrimestre/2024”, tendo sido designado Relator, para esse processo, o Vereador Dalmiro Almeida. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                         Presidente                                                                Vice-Presidente

1/1